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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 6. juli 2021 har udvalget efter ønske fra Marie Krarup (DF) stillet mig føl-

gende spørgsmål: 
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Hvad har ministeriet foretaget sig for at undersøge de to islamuddannelser i Tyrki-

et, der er blevet godkendt som SU-berettigede? Er det korrekt, som det fremgår af 

artiklen ”Nu kan danske studerende med SU i hånden rejse til Tyrkiet på islam- og 

kulturuddannelse”, Berlingske, den 5. juli 2021, at uddannelserne er godkendt 
alene på baggrund af reklamemateriale for disse? Er der krav til elevernes religiø-

se og politiske overbevisning? 

Svar 

Administrationen af SU-godkendelse af uddannelser i udlandet er henlagt til Ud-

dannelses- og Forskningsstyrelsen. Uddannelses- og Forskningsministeriet har til 

brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra styrelsen, som oplyser følgende:   

”Om en udenlandsk uddannelse kan godkendes til SU afgøres ud fra en samlet 

vurdering. Udenlandske uddannelser skal opfylde en række betingelser for at blive 

SU-godkendt, og ansøger skal opfylde de personlige betingelser for at få SU, jf. 

SU-loven og SU-bekendtgørelsen. 

 

Hovedbetingelserne for SU-godkendelse er følgende:  

 Der skal være tale om en uddannelse, som lever op til betingelserne for at 

være støtteberettigende i Danmark.  

 Uddannelsen skal være af en sådan art, at den vil kunne offentligt anerken-

des i Danmark. Betingelsen har bl.a. til formål at sikre, at der ikke gives SU 

til religiøse eller politiske uddannelser.  

 Uddannelsesinstitutionen og uddannelsen skal være offentligt anerkendt i 

studielandet.  

 Der skal være tale om en hel uddannelse, hvor undervisningen er tilrettelagt 

på fuld tid hvert år og ikke som fjernundervisning.  

 Uddannelsen skal give en erhvervskompetence, som kan finde umiddelbar 

anvendelse i Danmark.  

 

Betingelsen om, at uddannelsen skal være af en sådan art, at den ville kunne 

offentligt anerkendes i Danmark, medfører, at uddannelsen skal leve op til de aka-

demiske og videnskabelige standarder, der gælder for universitetsuddannelser i 

Danmark. Disse uddannelser reguleres af universitetsloven, der indeholder et 
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grundlæggende krav om forskningsfrihed. Det indebærer, at uddannelsen ikke må 

være bundet af og have til formål at fremme et bestemt religiøst standpunkt, lige-

som institutionen ikke må stille konfessionelle krav til studerende eller til personale 

for at komme i betragtning til en videnskabelig stilling. 

 

De konkrete uddannelser er behandlet i overensstemmelse med det eksisterende 

SU-regelgrundlag og praksis. I forbindelse med godkendelsen af uddannelserne 

har styrelsen undersøgt universitetets og uddannelsens offentlige anerkendelse i 

studielandet. Styrelsen har foretaget kontrol ved at indhente og gennemgå fagplan 

og oplysninger om adgangskrav samt gennemgået universitetets hjemmeside med 

henblik på at vurdere:  

 

 Om undervisningen indeholder væsentlige elementer af forkyndende eller 

agiterende art.  

 Ansættelseskriterier og ansættelsesprocedure for undervisere, herunder om 

der stilles krav om, at underviserne tilhører en bestemt trosretning eller poli-

tisk ideologi. 

 Kriterierne for de studerendes optagelse på uddannelsen, herunder om der 

stilles krav om, at de studerende tilhører en bestemt trosretning eller politisk 

ideologi. 

 

Styrelsen har i begge tilfælde desuden indhentet et spørgeskema, hvor universite-

tet har bekræftet, at der ikke stilles konfessionelle eller politiske krav til undervise-

re og studerende, samt at religiøse eller politiske anskuelser ikke er bestemmende 

for undervisningen eller forskningen på universitetet.   

 

I det tilfælde hvor der skulle komme nye oplysninger i sagen, som tilsiger, at dette 

ikke skulle være tilfældet, vil styrelsen foretage en revurdering af sagen. Styrelsen 

vil altid foretage en revurdering af en allerede godkendt uddannelse, hvis der 

kommer nye faktuelle oplysninger om uddannelsen”. 
 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ane Halsboe-Jørgensen 
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